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15- januar 1974 forelagde Det kulturelle Udvalg det i december 
1972 færdigbearbejdede forslag til biblioteksplan for Frede- 
rikssund kommune for byrådet. Byrådet besluttede at tage for
slaget til efterretning og videregive det til Ejendomsudvalget, 
for at det kan indgå i det kommende dispositionsplansarbejde.

Igen i år har biblioteket drevet en intensiv opsøgende biblio
teksvirksomhed på arbejdspladser i kommunen, ligesom i 1972/73 
i form af cirkulation af bogsæt. I år deltog 6 virksomheder'i 
forsøgets Bahco, Metzeler, Topsil, Eritz Schur, Brio og For
enede Sjællandske Andelsslagterier i Frederikssund.
Bogsættene bestod i år af såvel skønlitterære som faglitterære 
titler, og som sidste år introduceredes hvert nyt sæt med pla
kater og brochurer. Foruden denne bogsæt-cirkulation der igen i 
år bar navnet "Snak om en bog" deponerede biblioteket små depoter 
med tyrkiske og jugoslaviske bøger og blade på de virksomheder, 
der beskæftiger gæstearbejdere fra disse lande. Der er desuden 
blevet sat særlig aktuelle bogsæt i cirkulation om kvindesag 
og om forurening sidstnævnte i tilknytning til pi aka tuds till ingen 
Cirklen, som biblioteket ophængte på tre virksomheder. Endnu en«,., 
udstilling om Folkekirkens Nødhjælp blev ophængt i kantinen på 
Metzeler.
Denne opsøgende biblioteksaktivitet blev i årets løb genstand 
for megen opmærksomhed, således optog Danmarks Radio et længere 
TV-indslag fra bogudlånet på Metzeler til en kulturudsendelse, 
og der bragtes reportager i en række dagblade og i nogle af fag
bevægelsens blade. Til den danske biblioteksudstilling i Paris 
lod Bibliotekstilsynet optage en række fotos fra arbejdsplads
udlånene. En gruppe dansk-s tuderende ved Københavns Universitets 
institut for nordisk filologi gennemførte en interview-undersøgel
se af projektet med henblik på en hovedopgave. Og Frederikssund 
Bibliotek indhentede værdifulde erfaringer til kommende opsøgen
de initiativer og til det daglige arbejde i biblioteket.
Hvad angår bibliotekets opsøgende service til ældre, syge og 
handicappede medborgere, intensiveredes "Biblioteket kommer"- 
virksomheden med skriftlig henvendelse til kommunens ca. I .400 
folkepensionister. I årets løb er der produceret og uddelt 
tryksager med læseforslag. I organisationen Ensomme Gamles Værns 
dagcenter åbnede biblioteket samtidig med indvielsen 1.3.1974 
bogdepot, hvorfra der kan lånes bøger såvel til brug på stedet 
(f. eks. hobbybøger og lignende) som til læsning hjemme.

Efter opfordring fra foreninger i Frederiks sund organiserede 
biblioteket i år en mødekalender med foreningsbegivenheder 
annonceret hver 14. dag i Frederikssund Avis. Til ordningen 
hørte den service at give foreninger oplysninger om andre 
foreningers planer om arrangementer og om større TV-udsendelser 
i fremtiden med henblik på så god og så koordineret mødetilrette 
læggelse som muligt.



2. Bibliotekets virksomhed for voksne

Udlånet

Arrangementer 
i Biblioteks- 
salonen

Sno s trup 
Bibliotek

I bogformidlingen i udlånet arbejdes fortsat med den såkaldte 
"indirekte lånervejledning” i form af hurtigt skiftende bog
udstillinger og andre udstillinger. Bogudstillingerne i de 
særlige reolhjømer eller "hak” og på udstillingsbordene har 
haft overskrifter somi kometen Kohoutek, hyggemad til kolde 
dage, vinterferie, lev livet anderledes (stress, kondi o.l.), 
ej blot til lyst, til billøse dage (det var under oliekrisen), 
tror De på det?, husk vi har også aviser (kiosken forsynede os 
med dagens spisesedler fra dagbladene) og rejseudstilling med 
brochurer fra officielle rejsebureauer.

Udstillinger på udstillings væggen har haft emner soms Kender 
De dette billede? (med præmie for at give oplysninger om lokal
historisk e fotos), afrikanske åndeskulpturer (lånt fra privat 
samler), handicapudstilling fra Boligudvalget for bevægelseshæmme
de (dertil non-stop forevisning af filmen "Byg bedre for Jensen"), 
en udstilling om at gå på museum (med pjecer og dias fra museet 
i Lejre, Zoologisk Museum, Teknisk Museum, Vikingeskibsmuseet 
m.fl.), folketingsvalgudstilling med vægavis, en udstilling om 
en landsby i Kenya (med forevisning af dias), en udstilling om 
indianere i Paraguay, valgudstilling i forbindelse med kommune
valget med valgmateriale fra sidste valg under overskriften "Det 
lovede de sidst”, bøger til hængekøjen, en Ø-lejr udstilling 
med diasserie. I udlånslokalet blev der også plads til en spe
ciel kunstudstilling i form af en diasserie vist på væggen over 
sofaen med billeder af Frithioff Johansen og Kai Fiihrer. Ende
lig foranstaltedes i samarbejde med børnebiblioteket en indianer
uge med bøger, billeder og genstande om vor tids nordamerikanske 
indianere*

I venskabsbysamarbejdet med Kumla i Sverige arrangeredes af de 
to byers biblioteker en udstilling af billeder lavet af kunst
nere i Frederikssund i Kumla Bibliotek og en udstilling af 
billeder og skulpturer lavet af kunstnere i Kumla i Frederiks
sund Bibliotek, De øvrige udstillinger i Bibliotekssalonen 
handlede om Folkekirkens Nødhjælp, Fangerliv i Grønland,
Billeder fra Madras, Abbå Pierres klunsere i Danmark og Amager 
Fælled (om zigøjnere). Frederikssund Kunstforening og Frede
rikssund Fotoklub arrangede som vanligt udstillinger i Biblio
tekssalonen,
Voksen- og børnebibliotek gik i marts sammen om at lave en 
indianeruge. Sussie Handberg fra museet i Lejre demonstrerede 
fingerfletning* og der blev inviteret til arbejde med primitiv 
vævning, perlevævning og læderarbejde. En af dagene vistes 
filmen "Solens Cirkel” non-stop. Ugen sluttede med besøg af 
forfatteren Vagn Lundbye, der fortalte om de nordamerikanske 
indianeres vilkår i USA i dag.
Biblioteket abonnerede igen i år på udenlandske kortfilmpro
grammer fra Statens Filmcentral og Danmarks Biblioteksforening,
Til flere af filmaftenerne fremstillede biblioteket boglister 
og udstillede bøger. Biblioteket arrangerede desuden filmaf
tener med danske film efter eget valg* I

I det samarbejde, som biblioteket er gået ind i med den nyop
rettede Beboerforening for Børbæk-Snostrup, arrangeredes- et 
antal filmaftener, Dette program publiceredes sammen med andre 
begivenheder i Snostrup Bibliotek arrangeret af Beboerforenin
gen og af børnebiblioteket i en fælles brochure fremstillet af 
Beboerforeningen og husstandsomdelt af biblioteket.



5* Bibliotekets virksomhed for børn

Børnebiblio
tekets blad 
Bogklubben

Udlånstallet i år har- været lidt stigende i forhold til sidste 
år.
Børns og enges benyttelse af biblioteket er ligeligt fordelt 
mellem det at låne bøger og plader, deltagelse i arrangementer 
og brug af biblioteket som samvæx'ssted. Bette sidste skaber i 
vinterhalvåret, hvor det naturligt er størst brug af biblio
teket, en del adfærdsmæssige problemer, idet lokalerne ikke kan 
rumme de mange børn og unge. Som forholdene er, er det næsten 
umuligt at løse problemerne på anden måde end ved udvisning, 
og denne løsning er fortælle parter yderst negativ. Behovet 
for en løsning af problemet har nok vist sig større i denne 
vinter end tidligere, pg man kan kun håbe, at det bliver muligt 
gennem samarbejde med Kommunens institutioner for børn og unge 
at nå videre med den påkrævede løsning.
Bogklubben mødtes en gang ugentligt i den forløbne sæson.
Børnene læste på forhånd aftalte bøger, de talte om dem og skrev 
om dem til brug for børnebibliotekets blad, I modsætning til 
tidligere, er største parten af dette års udgivelser af bladet 
lavet af børnene selv. Det sidst udkomne nummer af bladet blev 
skrevet i tilknytning til indianerugen i marts, og indeholdt 
derfor udelukkende bidrag, der handlede om indianere.

Arrangementer

Samarbejde med 
institutioner

Børnebiblioteket har ligeledes i år haft et righoldigt program 
af film- og teaterforestillinger såvel i St. Rørbæk som i 
Frederikssund.
Der er fortsat meget stor interesse blandt forældre og børn 
for disse arrangementer.
I marts afholdt biblioteket en "indianeruge1', hvor børnebiblio
teket dannede rammen om mange børns ivrigt? aktiviteter, inspi
reret af bøger, musik og udstillede brugsting, udlånt af Natio
nalmuseet. Desuden arbejdede et væve/flette- samt læderværksted, 
hvor børnebiblioteket fik megen hjælp fra fritidsklubbens 
pædagoger, samt fra Sussie Handberg fra Lejre og Josefine Otte
sen. Op til jul afholdtes den traditionelle bogaften sammen med 
byens boghandlere, og som tidligere fortalte børnebibliotekarer
ne om en række børnebøger, og der udveksledes erfaringer omkring 
arbejdet med bøgerne.
Julestuen fandt sted i Bibliotekssalonen en uge før jul. Her kom 
mange børn for at klippe julestads, lave dekorationer, synge etc.
Børnebiblioteket samarbejder regelmæssigt med byens 6 børnehaver 
og børnehaven i St. Rørbæk.* Desuden samarbejdes med 2 fritids
hjem, fritidsklubben samt dagpiejeformidlingen, som omfatter 
15o børn.
Samarbejdet omfatter bogvalgsmøder-, hvor der også udveksles 
erfaringer om bøger og børn, udlån af bøger, hvilket foregår 
ved gensidige besøg og samarbejde om film- og teaterarrangementer.



4« Udvalg, personale m.v.

Udvalget for kulturelle anliggender havde pr« 31*5-74 denne 
sammensætnings Troels Barfoed, Jørgen Christiansen, Ole 
Christiansen, Tyge Jakobsen (formand), Kurt Jensen, Hother 
Jæger og Aksel Nilausen.

Pr, 31-3* 1974 havde bibliotekets personale denne sammensætnings 
5 9/42 bibliotekarer, 4 14/42 kontorfunktionærer, 3 I2/42 
seniormedhjælpere, 24/42 juniormedhjælpere, 1 biblioteksbetjent.

Biblioteket havde i maj besøg af 35 schweitsiske bibliotekarer, 
der siden sendte en rapport om deres indtryk af biblioteket.
1 oktober aflagde den østtyske biblioteksdirektør Gotthard Rtickl 
biblioteket besøg. Foruden talrige besøg af kolleger og journa
lister i anledning af biblioteksaktiviteten på arbejdspladserne 
har et antal elever fra Biblioteksskolen besøgt biblioteket.

Pra Biblioteksskolen har biblioteket modtaget 2 praktikanter og
2 volontører, og fra Hoskilde Universitetscenter 2 studerende«

Jørgen Bro Giistrup 
overbibliotekar



STATISTIK 1973/74 BØGER

Bestand Tilvækst Afgang Antal udlån
pr. 31.5.74 1973/74 1973/74 1972/73 1973/74 5

AFDELINGER FOR VOKSNE

Hovedbiblioteket 32.882 4.9ol 1.147 loo»80I lo2«222
Snostrup Bibliotek 1.738 15o lo 2.184 2.o2o /
Hospitalsbiblioteket 721 53 7 6.150 4.310 5
Frederikssund arrest 242 45 1 1.26o 1.21o
Biblioteket kommer 1.296 1.5OO V;
Dagcenter (EGY) 25 Y
Kommunale institutioner 32 9 8 * ■/.

35.615 5.158 . 1.173 III.69I 111.287/;

AFDELINGER FOR BØRN

Hovedbiblioteket 25.785 5.321 2.243 93.665 95.863
Snostrup Bibliotek 2.299 246 8 5.572 5.o57
Hospitalsbiblioteket 216 4 2 575 621
Biblioteket kommer 9 6

28.300 5.571 2.253 99-821 101.547/

FOLKEBIBLIOTEKET 63.915 lo,729 3.426 211.512 212.834 /

SKOLEBIBLIOTEKERNE

Falkenb orgsko1en 9.293 1.483 5.15o 5.455
Mari enly s i skolen 8.531 1.526 6.061 7.143
Oppe Sundby Skole 6.650 I .471 5.849 7,712
Åbjergskolen 1,247 1.247 1.781

SKOLEBIBLIOTEKERNE 25.721 5.727 17,060 22,091

FOLKE- OG SKOLEBIBLIOTEKERNE 89.636 16.456 3.426 228.572 234*925

KLASSESÆTSAMLINGER

Kommunal fællessamling 4.479 312 72 2.998 2,619
Falkenborgskolen 1.123 225
Marienlystskolen 1,089 250
Oppe Sundby Skole I . 2 6 0 175
Abjergskolen 144 144

8,o95 1,106 72 2.998 2.619 ■



STATISTIK 1973/74 AUDIO-VISBELLE MATERIALER

Bestand Tilvækst Afgang Antal udlån
pr. 31.3-74 1973/74 1973/74 1972/73 1973/74

afdelinger for voksne -I-, TTT n rr.,™ n,Tr,-.

Film (lokalhistorisk samling) 4
Diasserier 6 2
Fotografier (lokalhistorisk 722 lol
samling)
Grammofonplader 65 2o 16 242 2o7
Plakater, grafik m.v. 53 lo

afdelinger for børn

Kassettebånd ■92 . 92 ) 4.531Grammofonplader 974 354 218 5-oo7
Grammofonplader (ikke til 
udlån)

385 32 113

Diasserier (børnebøger) 52 11

Aviser

Tidsskrifter

AVISER OG TIDSSKRIFTER



KULTURELLE ARRANGEMENTER FOR VOKSNE

Antal gange Samlet antal del bagere/ 
besøgende

Filmforevisninger 
Forfat t erarrangemen t er 
Udstillinger i Bibliotekssalonen 
Udstillinger i udlånet 
Udstillinger på arbejdspladser 
Andre arrangementer (emneuge)

14
2

lo
6
2
1

18o
5o

5 af udstillingerne i Biblioteks- '-R 
salonen var kunstudstillinger, 
nogle i samarbejde med Frederikssund 
Kunstforening.

KULTURELLE ARRANGEMENTER FOR BØRN

Antal gange Samlet antal deltagere/ 
besøgende

Eventyrtimer
Filmforevisninger
Teaterforestillinger
Andre arrangementer (emneuger)

23 2oo
57 2.945
7 35o
2

Filialen i St. Rørbæk er medregnet 
i tallene for både børn og voksne


